
Ahoj kamarádi, 

Naše společné aktivity nám opět překazil Coronavir. Také mi je velmi líto, že se zase 

nějakou chvíli nebudeme moci ve školce společně setkávat, hrát si, tvořit, smát se ale 

i pracovat.  � 

Ale kamarádi, nebuďte smutní, všechno jednou skončí a my se zase společně 

setkáme.  ☺  

Protože sluníčko teprve nesměle vystrkuje nosík a dny budou ještě hodně chladné, 

posílám Vám několik úkolů, aby Vám chladné dny doma rychleji ubíhaly. � 

Právě dnes – v pondělí nám začíná první jarní měsíc  BŘZEN.  Ale pozor, jaro podle 

kalendáře nezačíná hned dnes, ale až 21. března, což je téměř až na konci měsíce. Ale 

první teplé dny už jistě také ochutnáme! ☺ 

Jestlipak uhodnete, co je náš dobrý kamarád, když je venku chladno? No přece horký 

čaj a dobrá kniha!  

A jak vlastně kniha vznikla? No, byla to hodně dlouhá cesta.. Nejprve vzniklo 

obrázkové písmo. Tedy písmo, složené z obrázků. V dávných dobách, když ještě lidé 

neuměli psát, a neznali ještě ani tužku a papír, potřebovali zanechat někomu zprávu, 

jednoduše zprávu nakreslili. Co myslíte, že znázorňuje tento obrázek? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zkuste si zahrát na malíře, a namalujte, že jste ulovili třeba bizona?? ☺  



 

 

 

 

 

 

 

 

Později začali lidé psát do hliněných destiček. Ty ale nebyly příliš praktické. O něco 

později vynalezli lidé papír. To byl objev!   

Jestlipak víte, z čeho se papír vyrábí?? Lidé to odkoukali od vos. Ty nakousávají staré 

dřevo a pomocí slin z těchto vlákének vyrobí stěny svého papírového hnízda.  A lidé to 

dělají podobně. Dřevo, které se nedá jinak zpracovat, rozdrtí na kousky a pak pomocí 

chemických roztoků vytvoří tzv. buničinu a ta se pak vysušuje a válcuje, až z ní vznikne 

papír, tak jak ho již dobře známe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Otázka pro Vás: Co všechno je vyrobeno z papíru? Zkus vyjmenovat alespoň  5 věcí. 

Pokud si nemůžeš vzpomenout, zkus se doma porozhlédnout a jistě nejméně 5 věcí 

z papíru objevíš. 

 

A co vše najdeme v knihách? 

Písmena. Z písmen vznikají slova, ze slov věty a z vět příběhy, nebo pohádky. 

Můžete se naučit tuto krátkou básničku.. ☺ 

Když se řekne abeceda, 
tak to není žádná věda. 

Každý kluk i holčička, 
i ta hodně maličká, 
Honzík nebo Alenka, 
naučí se písmenka. 

 

V knihách najdeme často i obrázky. Těm se říká ilustrace. Zkus si toto slovo vytleskat 

po slabikách. Ten, kdo ilustrace maluje je ilustrátor.  

Knihy jsou různé. Pro velké i malé i ty nejmenší. Skládacím tvrdým knihám pro 

nejmenší děti se říká leporelo. Až půjdete do školy, budete se učit číst ze SLABIKÁŘE. 

A právě o něm je tato pohádka – viz příloha. 

V pohádce jste se dozvěděli, že nejsou všechny knihy stejné. Knihy, ze kterých se 

budete ve škole učit, těm se říká učebnice, knihy, ve kterých jsou různé informace, se 

nazývají encyklopedie. Ale je mnoho a mnoho dalších knih, pro děti jsou hlavně 

pohádky, pak určitě rádi budete číst dobrodružné příběhy, sci-fi (to jsou vědecko-

fantastické příběhy), ale i básně a hlavně maminky si rády přečtou romány (to jsou 

také příběhy lidí, ale určené pro dospělé). 

 

Prohlédněte si s rodiči vaši domácí knihovničku. Jaké knihy jste našli doma vy? 

Víte, kde se knihy kupují? 

Kde se knihy půjčují? 



Některé knihy nebo pohádky jsou herci namluvené a zachycené třeba na CD či jiných 

nosičích a možná Vám je rodiče pouštějí večer před spaním. Těmto čteným 

pohádkám nebo příběhům se říká audioknihy. 

Jednu ukázku z audioknihy Vám posílám v příloze.  ☺ 

A poslední úkol pro ty, kteří budou mít chuť tvořit: Zkuste namalovat nějakou 

pohádkovou postavu. Pokud vám rodiče pomohou, můžete postavičku vyrobit 

z jakéhokoliv materiálu, který doma najdete. Třeba z ruliček od toaletního papíru, 

nebo z ruličky od papírových ubrousků.                 

 

Milí kamarádi, to je pro tento týden vše. Věřím, že úkoly pro Vás budou zábavné a 

hravě je zvládnete. Pracovní listy si uschovejte, zařadíme si je pak ve školce do desek. 

Poproste rodiče, ať obrázky nebo výrobky rodiče vyfotografují a pošlou na můj e-mail: 

kudrnova.hanka@email.cz, abychom je mohli umístit na webové stránky naší školky. 

Tak ať se Vám práce daří! ☺ 

Vaše paní učitelka Hanka   

 

P.s. Vážení rodiče, zadané úkoly nejsou povinné, jedná se o náměty k činnostem pro 

děti. Úkoly prosím vybírejte s ohledem na Vaše časové možnosti. 



 


